
Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 

 

  

REMUME 2025 URUPÊS 1 

 

 

 

 

Relação Municipal de  

Medicamentos Essenciais 

 

 

REMUME 

      2025 

 
URUPÊS-S.P 

 

 



Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 

 

  

REMUME 2025 URUPÊS 2 

 

 

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME 

Diretoria Municipal de Saúde de Urupês/SP 

 
 

Prefeito 

Dr. Roberto Cacciari Filho 

 

Vice-Prefeito 

Rafael Isique 

 

Diretora Municipal de Saúde 

Eruska Bueno 

 

Farmacêutica Municipal 

Juliana Barbosa Jangelme Esteves 

 

Diretor Clinico 

Dr. André Luis da Silva Simão 

 

Organizado por: 

Comissão de Farmácia e Terapêutica da Diretoria Municipal de Saúde de Urupês-

SP,2025. 

 

Documento revisado por Comissão de Farmácia e Terapêutica do Departamento 

Municipal de Saúde 2025 - Portaria nº 4.549, de 29 de janeiro de 2025. 

 



Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 

 

  

REMUME 2025 URUPÊS 3 

 

Lista de abreviaturas 

 
µg–Micrograma 

AB –Atenção Básica 

AE – Atenção Especializada 

AMP –Ampola 

CM– Centímetro 

CMV-Citomegalovírus 

CP–Comprimido 

D – Dispensação para o paciente 

DM–Diabetes mellitus 

DPOC – Doença pulmonar obstrutiva crônica 

DST–Doenças sexualmente transmissível 

EV –Endovenoso 

FR- Frasco 

G – Grama 

ICC – Insuficiência cardíaca congestiva 

IM–Intramuscular 

KG–Quilograma 

mEq –Miliequivalente 

MG–Miligrama 



Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 

 

  

REMUME 2025 URUPÊS 4 

 

ML – Mililitros 

MM–Milímetro 

OMS – Organização Mundial da Saúde 

SC–Subcutâneo 

SCA – Síndrome Coronária Aguda 

SES – Secretaria de Estado da Saúde 

SVD–SondaVesicalde Demora 

UI – UnidadeInternacional 

VO –Via oral 



Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 

 

  

REMUME 2025 URUPÊS 5 
 

 

 
RESOLUÇÃO DMS Nº001,de 30 de janeiro de  2025. 

 
 

Estabelece a Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais REMUME 2025 

no âmbito do município de Urupês-SP. 

 

 

A Comissão de Farmácia e Terapêutica – CFT de Urupês/SP, no uso de suas 

atribuições legais, conforme Portaria nº 4.549, de 29 de janeiro de 2025, e considerando 

que a execução de ações de assistência terapêutica integral, inclusive farmacêutica, 

insere-se no campo de atuação do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos da alínea 

“d” do inciso I do art. 6º da Lei nº 8.080, de 19 desetembrode1990; 

Considerando a Lei nº12.401, de 28 de abril de 2011, que alterou a Lei nº 8.080, 

de 1990, para dispor sobre a assistência terapêutica e a incorporação de tecnologia 

em saúde no âmbito do SUS; 

Considerando a garantia do usuário de acesso universal e igualitário à 

assistência terapêutica integral, nos termos do art. 28 do Decreto nº 7.508, de 28 de 

junho de 2011; 

Considerando a competência da Diretoria Municipal de Saúde para dispor 

sobre relações específicas e complementares de medicamentos, em consonância 

com a RENAME, nos termos do art.27 do Decreto nº7.508, de 2011; 

Considerando a Portaria de Consolidação nº2/GM/MS, Anexo XXVII, de 03 de 

outubro de 2017, que institui a Política Nacional de Medicamentos, cuja íntegra consta 

do Anexo 1 do Anexo XXVII; 

Considerando a Resolução nº338/CNS/MS, de 6 de maio de 2004, que aprova 

a Política Nacional de Assistência Farmacêutica; 



Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 

 

  

REMUME 2025 URUPÊS 6 
 

Considerando a Resolução nº 25/CIT/MS, de 31 de agosto de 2017, que 

estabelece as diretrizes de atualização da Relação Nacional de Medicamentos 

Essenciais (RENAME) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); e 

 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Fica estabelecida a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais –

REMUME 2025 no âmbito do município de Urupês-SP nos termos do Anexo desta 

Resolução. 

 

Parágrafo Único A REMUME deverá ser revisada e atualizada a cada 02 

anos. 

 

Art.2º A REMUME tem abrangência municipal e deve ser utilizada por todas 

as Unidades de Saúde vinculadas à Diretoria Municipal de Saúde de Urupês-SP. 

 

Art.3ºFicam cientes todos os profissionais da área da saúde para o compromisso 

do cumprimento da REMUME municipal. 

 

Art.4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

  
URUPÊS, 29 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 

 

ERUSKA BUENO 

DIRETORA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 7 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

INTRODUÇÃO 

 
Em relação ao atendimento à saúde, Urupês possui uma rede de saúde 

organizada e estruturada, com ampla cobertura de Acesso Primário a Saúde 

(APS), alcançando atualmente 100% de cobertura, rede de serviços 

ambulatoriais Básicos e especialidades, Pronto Atendimento 24 horas, hospital 

secundário; conta ainda com uma Rede de Saúde Mental adequada (AMENT), 

equipe de apoio a Saúde da Família (E-MULT). 

Desse modo, com o fortalecimento da APS, a oferta de medicamentos 

para atendimento integral da população necessitou de uma adequação, de modo 

a modernizar-se seguindo os protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas 

vigentes, bem como aliar à necessidade melhor otimização dos recursos 

destinados para assistência farmacêutica. 

Sendo assim, a Comissão de Farmácia e Terapêutica da Diretoria 

Municipal de Saúde – CFT, sob coordenação da Área Técnica de Assistência 

Farmacêutica, iniciou o processo de revisão para elaboração da 1ªedição da 

REMUME com o recebimento de propostas de alteração dos profissionais da 

SMS e da sociedade, em como, identificou as necessidades de revisão de 

grupos farmacológicos segundo a ampliação da rede de serviços e o 

planejamento de recursos financeiros.  

A Saúde Baseada em Evidências, ou saúde com base em provas, foi o 

principal instrumento da revisão, aperfeiçoada pela adoção de método de 

trabalho para garantir a hierarquia dos critérios de seleção primordiais: eficácia 

e segurança, comodidade e custo. Serviu de base também a Relação Nacional 

de Medicamentos Essenciais (RENAME). 

Cada lista classifica os fármacos considerando grupos farmacológicos, 

doenças, classificação Anatômico-Terapêutica e Química (Anatomical 

Therapeutic Chemical –ATC) de modo a propiciar fácil consulta. A Denominação 

Comum Brasileira (DCB) de fármacos foi a nomenclatura empregada; as tabelas 

compreendem o nome do fármaco, a forma farmacêutica e concentração, a 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 8 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

apresentação do produto farmacêutico e sua condição de uso (ponto de atenção 

e orientações terapêuticas). Além disso, na Relação de Medicamentos para a 

Rede Básica e de Especialidades, estão definidas as orientações quanto à 

dispensa de fármacos e a composição de caixas de emergência. 

Em síntese, neste documento estão definidas as diretrizes para aquisição, 

distribuição, prescrição e uso de medicamentos nos serviços da SMS–

URUPÊS/SP. 

O trabalho da CFT/SMS não se interrompe com a revisão, pois 

acompanha o desenvolvimento do conhecimento científico. Nesse sentido, a 

contribuição permanente dos profissionais é indispensável para o 

aperfeiçoamento da REMUME e garantia de melhores e mais eficientes 

medicamentos para população e com menor custo possível ao Sistema Único de 

Saúde (SUS). 

 

 

 

Comissão de Farmácia e Terapêutica da 

                                                                 Diretoria Municipal de Saúde de 

Urupês 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 9 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

1. Analgésico e Antipiréticos  

 

1.1 Analgésico não opioides e antipiréticos 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Dipirona  Comprimido 500mg  D 

Dipirona  Solução oral 500mg/ml  D 

Dipirona  Solução injetável 500mg/ml  AB/PA/AE 

Paracetamol  Comprimido 500mg  D 

Paracetamol  Comprimido 750mg   D 

Paracetamol  Solução oral 200mg/ml  D 

Ibuprofeno  Comprimido 300mg VO  D 

Ibuprofeno  Comprimido 600mg VO  D 

Ibuprofeno  Suspensão oral gotas 
100mg/ml VO  

 D 

 

1.2 Analgésico opioides 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Codeína 
+paracetamol 

Comprimido 30mg+500mg/ 
VO 

Medicamento 
sujeito a controle 

especial portaria 344 

D 

Tramadol Comprimido 50mg/ VO  D 

Tramadol Solução injetável 100mg/ 
IM/EV 

 UP/AB 

Morfina Solução injetável 10mg/ml 
IM/EV 

 PA 

 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 10 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

 

2. Anestésicos  

 

2.1 Anestésico local 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Lidocaína sem vaso 
constritor  

Solução injetável 20mg/ml 
2%/ 20ml/SC/EV 

 AB/PA/AE 

Lidocaína Solução tópica gel 20mg/g 
2% bisnaga  

 AB/PA/AE 

 

2.2 Anestésico de ação central   

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Fentalina  Solução injetável 0,05mg/ml 
10ml EV 

 PA 

Midazolam Solução injetável 5mg/ml 
10ml EV 

 PA 

Etomidato  Solução injetável 2mg/ml 
10ml EV 

 PA 

 

2.3 Bloqueador Neuromuscular 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Suxametônio  Solução injetável 100mg 
frasco SC/EV/IM 

 PA 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 11 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

3. Anti Histamínico  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Loratadina  Comprimido 10mg VO  D 

Loratadina  Solução oral 1mg/ml frasco 
VO 

 D 

Desloratadina Solução oral 0,5mg/ml  D 

Prometazina  Comprimido 25mg VO  D 

Prometazina  Solução injetável 25mg/ml 
IM  

  

Dimenidrinato+ 
Vitamina B6+ 
Glicose+  Frutose 

Solução injetável 1mg/ml EV   PA 

Dexclorfeniramina, 
maleato  

Comprimido 2mg VO  D 

Dexclorfeniramina, 
maleato  

Xarope 0,4mg/ml VO  D 

Dexclorfeniramina, 
maleato+ 
Betametasona  

Xarope 0,4mg/ml+ 
0,05mg/ml  

  

 

4. Antídotos usados em intoxicações exógenas  

 

4.1 Antídotos específicos 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Naltrexona Comprimido 50mg VO  AMENT 

Flumazenil  Solução injetável 0,1mg/ml 
5ml EV 

 PA 

Fitomenadiona  
Vitamina K1 

Solução injetável 10mg/ml 
1ml IM/SC 

 AB/PA/AE 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 12 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Atropina  Solução injetável 0,5mg/ml 
1ml EV 

 PA 

 

 

4.2 Antídoto não específico  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Carvão vegetal 
ativado  

Pó para uso oral, envelope 
10g VO 

 PA 

Bicarbonato de sódio  Solução injetável 1mEq/ml 
8,4% 10ml 

 PA/AB/AE 

 

5. Antiinflamatórios, medicamentos utilizados no tratamento da Gota e 

relaxantes musculares 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Ciclobenzaprina  Comprimido 5mg VO  D 

Ciclobenzaprina  Comprimido 10mg VO  D 

Ibuprofeno  Comprimido 300mg VO  D 

Ibuprofeno  Comprimido 600mg VO  D 

Ibuprofeno  Suspensão oral gotas 
100mg/ml VO  

 D 

Nimesulida  Comprimido 100mg VO  D 

Nimesulida  Suspensão gotas 50mg/ml  D 

Cetoprofeno Suspensão oral gotas 
20mg/ml 20ml VO 

 D 

Cetoprofeno Solução injetável 50mg/ml 
IM 

 PA/AB/AE 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 13 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Cetoprofeno Solução injetável 100mg/ml 
EV 

 PA/AB/AE 

Diclofenaco, sódico  Comprimido 50mg  D 

Diclofenaco Solução injetável   PA/AB/AE 

Diclofenaco, 
dietilamonio 

Gel tópico 11,6mg/g   D 

Meloxicam  Comprimido 15mg VO  D 

 

5.1 Antiinflamatórios não esteroidais  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Betametasona, 
dipropionato + 
betametasona, 
fosfato dissódico 

Suspensão injetável 3mg/ml 
IM 

 D 

Dexametasona  Comprimido 4mg  D 

Dexametasona, 
fosfato dissódico 

Solução injetável 4mg/ml 1ml 
IM/EV 

 AB/PA/AE 

Dexametasona 
Acetato 

1mg/g creme   D 

Hidrocortisona, 
succinato sódico  

Pó para solução injetável 
500mg frasco EV 

 AB/PA/AE 

Hidrocortisona, 
succinato sódico 

Pó para solução injetável 
100mg frasco EV 

 AB/PA/AE 

Prednisolona, fosfato 
sódico  

Solução oral 3mg/ml frasco 
VO 

Uso restrito 
crianças e pessoas 
com dificuldade de 
deglutição  

D 

Prednisona  Comprimido 5mg VO  D 

Prednisona  Comprimido 20mg VO  D 

 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 14 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

 

 

5.3 Medicamentos utilizados para tratamento de Gota 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Colchicina  Comprimido 0,05mg VO   D 

Alopurinol  Comprimido 100mg VO   D 

Alopurinol  Comprimido 300mg VO   D 

 

6. Antimicrobianos  

 

6.1 Antibacterianos de ação sistêmica  

 

6.1.1 Penicilinas  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Amoxicilina Comprimidos 500mg VO  D 

Amoxicilina  Pó para suspensão oral 
50mg/ml frasco VO 

 D 

Ampicilina  Capsulas 500mg   D 

Amoxicilina+ 
Clavulanato 

Comprimido de 
875mg+125mg VO 

 D 

Amoxicilina+ 
Clavulanato  

Comprimido 500mg+ 125mg 
VO 

 D 

Amoxicilina+ 
Clavulanato 

Pó para suspensão 
250mg+62,5mg  

 D 

Amoxicilina+ 
Clavulanato 

Pó para suspensão 
400mg+57/5ml 

 D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 15 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Benzilpenicilina 
benzatina  

Pó para suspensão injetável 
ou suspensão pronta 
1.200.000 UI frasco IM  

 AB/PA/AE/D 

 

6.1.2 Cefalosporinas  

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Cefalexina  Comprimido 500mg VO  D 

Cefalexina  Suspensão oral 50mg/ml 
frasco VO  

 D 

Ceftriaxona, sódica Pó para solução injetável 
1.000mg EV 

 AB/UPA/AE  

Ceftriaxona, sódica  Pó para solução injetável 
500mg com diluente e 
lidocaína 10mg/ml 1% frasco 
IM 

 AB/PA/AE  

Ceftriaxona, sódica Pó para solução injetável 
1.000mg com diluente e 
lidocaína 10mg/ml 1% frasco 
IM 

 AB/PA/AE  

 

6.1.3 Sulfonamidas e antissépticos urinários  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Sulfametaxazol+ 
Trimetropina  

Comprimido 400mg+ 80mg 
VO 

 D 

Sulfametaxazol+ 
Trimetropina  

Suspensão oral 400mg+ 
8mg/ml VO 

 D 

Nitrofurantoína  Comprimido 100mg VO  D 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 16 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

 

6.1.4 Aminoglicosideo 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Amicacina   Solução injetável 250mg/ml  AB/PA/AE 

Gentamicina  Solução injetável 40mg/ml  AB/PA/AE 

Sulfametaxazol+ 
Trimetropina  

Suspensão oral 400mg+ 
8mg/ml VO 

 D 

Nitrofurantoína  Comprimido 100mg VO  D 

 

6.1.4 Macrolídeos 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Azitromicina Comprimido 500mg VO  D 

Azitromicina  Suspensão oral 40mg/ml 
frasco VO 

 D 

Claritromicina  Comprimido ou comprimido 
liberação 

Uso restrito para 
erradicação 
H.pylori, 
resistência a 
amoxicilina  

D 

Claritromicina  Suspensão oral 250mg/5ml  D 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 17 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

6.1.5 Fluorquinolonas  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Ciprofloxacino  Comprimido 500mg VO   D 

Levofloxacino  Comprimido 500mg VO  D 

Levofloxcino Comprimido 750mg VO  D 

Clindamicina, 
cloridrato  

Cápsula 300mg VO  Infecções 
Estafilocócicas em 
pacientes alérgicos 
à betalactâmicos  

D 

Norfloxacino  Cápsula 400mg VO   D 

 

6.1.6 Tetraciclínas  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Doxiciclina, cloridrato Comprimido 100mg VO  D 

 

6.1.7 Imidazólicos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Metronidazol  Comprimido 250mg VO  D 

Metronidazol Suspensão oral 4%  D 

Metronidazol Geleia Vaginal 100mg/g  D 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 18 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

7. Antibacterianos de ação tópica  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Neomicina+ 
Bacitracina  

Pomada 5mg+ 250UI bisnaga 
10g 

 D 

 

8.  Antifúngicos 

 

8.1 Antifúngicos de ação sistêmica  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Fluconazol  Capsula 150mg VO  D 

Cetoconazol  Comprimido 200mg VO  D  

Miconazol, nitrato  Creme vaginal 20mg/g 2% 
bisnaga 

 D 

Nistatina  Creme vaginal 25.000UI 
bisnaga 

 D 

Itraconazol Capsula 100mg VO  D 

 

 

8.2 Antifúngicos de ação tópica 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Nistatina  Suspensão oral 100.000UI/ml 
frasco 50ml VO 

 AE/D 

Cetoconazol  Creme 20mg/g 30g  D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 19 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

 

9.  Antivirais uso oral e tópico  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Aciclovir  Comprimido 200mg VO  D 

Aciclovir  Creme 50mg/g   D  

Oseltamivir  Comprimido 30mg VO   D 

Oseltamivir  Comprimido 45mg VO  D  

Oseltamivir  Comprimido 75mg VO  D  

 

10. Antiparasitários  

10.1 Escabicida e pediculicida  

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Ivermectina  Comprimido 6mg VO  D 

Permetrina  Loção capilar 10mg/ml   D 

Deltametrina  Xampu capilar   D 

 

10.2 Anti-helmínticos  

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Albendazol  Comprimido mastigável 
400mg VO  

 D 

Albendazol  Suspensão oral 40mg/ml 
frasco VO  

 D 

Ivermectina  Comprimido 6mg VO   D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 20 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

 

10.3 Antiprotozoários  

 

10.3.1 Amebicida, giardicida e tricomonicida  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Metronidazol  Creme ou gel 100mg/g (10%) 
bisnaga, uso tópico vaginal 

 D 

 

 

11. Antissépticos, desinfetantes e esterilizantes   

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Água oxigenada  10 volumes solução frasco  AB/PA/AE  

Clorexedina, 
gliconato  

Solução aquosa 2mg/ml 0,2% 
1.000ml 

 AB/PA/AE 

Clorexedina, 
gliconato 

Solução degermante 2mg/ml 
0,2% 1.000ml 

 AB/PA/AE 

Clorexedina, 
gliconato 

Solução alcoólica 0,5% 
almotolia 1.000ml 

 AB/PA/AE 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 21 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

12. Solução para correção dos distúrbios hidroeletrolíticos e ácido-basico 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Agua destilada  Frasco 10, 1.000ml EV Uso conforme 
manual de normas 
e rotinas  

AB/PA/AE  

Bicarbonato de sódio Solução injetável 1mEq/ml 
8,4% 10ml EV 

 AB/AE/PA 

Cloreto de potássio  Solução injetável 191mg/ml 
19,1% 2,56mEq/ml 10ml EV  

 PA 

Cloreto de sódio  Solução injetável 200mg/ml 
20% 3,4mEq/ml 10ml EV 

 PA 

Cloreto de sódio  Solução injetável 9mg/ml 
0,9% 0,154mEq 10ml EV 

 AB/PA/AE 

Cloreto de sódio  Solução injetável 0,9% 
0,154mEq/ml 100ml  

 AB/PA/AE  

Cloreto de sódio  Solução injetável 
0,9%0,154mEq/ml 250ml 

 AB/PA/AE 

Cloreto de sódio Solução injetável 
0,9%0,154mEq/ml 500ml 

 AB/PA/AE 

Cloreto de sódio Solução injetável 
0,9%0,154mEq/ml 1000ml 

 AB/PA/AE 

Glicose  Solução injetável 500mg/ml 
25% 10ml EV 

 AB/PA/AE 

Glicose  Solução injetável 500mg/ml 
50% 10ml EV 

 AB/PA/AE 

Soro Glicosado Solução injetável 50mg/ml 
5% 500ml EV 

 AB/PA/AE 

Soro Glicosado Solução injetável 50mg/ml 
5% 1000ml EV 

 AB/PA/AE 

Soro Glicofisiológico  Solução injetável 500ml  PA 

Solução de Ringer 
simples  

Solução injetável, 
composição por litro: cloreto 
109mEq, sódio 130mEq, 
cálcio 2,7mEq frasco 500ml 
EV 

 PA 

Solução de Ringer 
com lactato 

Solução injetável, 
composição por litro: cloreto 

 PA 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 22 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

109mEq, sódio 130mEq, 
potássio 4mEq, lactato 
27,7mEq e cálcio 2,7mEq 
frasco 500ml EV 

Gluconato de Cálcio  Solução injetável 100mg/ml 
10% 0,45mEq/ ml Ca++10ml 
EV 

 AB/PA 

Sulfato de Magnésio  Solução injetável 100mg/ml 
10% 0,81mEq/ml de 
Mg++10ml EV 

 AB/PA 

 

8. Vitaminas e suplementos minerais  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Sais para reidratação 
oral 

Pó para solução oral, 
composição: cloreto sódio 
3,5g, glicose 20g, citrato de 
sódio 2,9g, cloreto de 
potássio 1,5g. pó para 
preparo de solução oral. Para 
uso em 1.000ml de solução 
pronta, segundo padrão OMS 
e envelope contendo 27,9g 

 D 

Ácido fólico Comprimido 5mg VO   D 

Polivitamínico Solução oral: Vitaminas A, C, 
D, E e complexo B frasco VO 

 D 

Polivitamínico + sais 
minerais  

Comprimido Vitaminas A, C, 
D, E e complexo B  VO 

 D 

Tiamina, cloridrato 
(B1) 

Comprimido 300mg   D 

Tiamina + piridoxina + 
cianocobolamina  

Solução injetável 100mg+ 
100mg+5000mg 

 D 

Sacarato de hidróxido 
de férrico  

Solução injetável 100mg/5ml Dispensada 
mediante 
formulário 

AB/PA/AE/D 

Sulfato Ferroso  Comprimido equivalente a 
40mg Fe++ VO 

 D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 23 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Sulfato Ferroso Solução oral 125mg/ml 
equivalente a 25mg Fe++ 
frasco VO  

 D 

Vitaminas do 
complexo B 

Comprimidos VO  D 

Vitaminas do 
complexo B 

Solução injetável: tiamina, 
riboflavina, nicotinamida, 
ácido pantotênico 2ml EV 

 PA/AE 

Ácido Ascórbico 
Vitamina C 

Solução injetável 500mg/5ml 
EV 

 AB/PA/AE 

Vitamina D  Solução oral 200UI/ml 
(Vitamina D) frasco 20ml 

Uso exclusivo para 
crianças  

D 

 

9. Antivertiginosos 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Betaistina, 
dicloridrato 

Comprimido 16mg  D 

Cinarizina  Comprimido 25mg  D 

Cinarizina  Comprimido 75mg  D 

Flunarizina, 
dicloridrato 

Comprimido 10mg   D 

 

10 Sistema Nervoso  

10.1 Anticonvulsivantes 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Carbamazepina Comprimido 200mg VO  D 

Bromazepam  Comprimido 3mg   D 

Bromazepam  Comprimido 6mg   D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 24 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Diazepam  Comprimido 10mg VO  PA/D 

Clonazepam  Comprimido 2mg VO  D 

Diazepam  Solução injetável 
5mg/ml/2ml IM/EV 

 AB/PA/AE 

Fenitoína Comprimido 100mg VO  D 

Fenitoína  Solução injetável 50mg/ml 
5ml EV 

 PA/AE 

Fenobarbital  Comprimido 100mg VO  D 

Fenobarbital Solução oral 40mg/ml 4% 
frasco VO 

 D 

Fenobarbital  Solução injetável 100mg/ml 
2ml IM 

 PA/AE 

Ácido Valpróico Comprimido 250mg VO  D 

Ácido Valpróico Comprimido 500mg VO  D 

Valproato de sódio  250mg/ml xarope   D 

 

 

10.2 Antidepressivos e estabilizadores de humor  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Ácido valproico  Comprimido 250mg VO  D 

Ácido valproico  Comprimido 500mg VO  D 

Carbamazepina  Comprimido 200mg VO  D  

Carbamazepina  Solução oral 20mg/ml  D 

Amitriptilina  Comprimido 25mg VO   D  

Citalopram Comprimido de 20mg VO  D  

Carbonato de Lítio  Comprimido 300mg VO   D  

Clomipramina, 
cloridrato  

Comprimido 25mg VO  D  

Fluoxetina  Capsula 20mg VO  D 

Imipramina, 
cloridrato  

Comprimido 25mg VO  D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 25 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Nitrazepam Comprimido 5mg VO  D 

Nortriptilina, 
cloridrato  

Comprimido 25mg VO  D 

Nortriptilina, 
cloridrato  

Comprimido 50mg VO  D 

Pregabalina Comprimido 75mg VO  D 

Sertralina Comprimido 50mg VO  D 

Venlafaxina  Comprimido 75mg VO  D 

Valproato de sódio  250mg/ml xarope   D 

 

10.3 Ansiolíticos e Hipossedativos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Bromazepam  Comprimido 3mg  Medicamento 
sujeito a controle 
especial Portaria 
344 

D 

Bromazepam  Comprimido 6mg  Medicamento 
sujeito a controle 
especial Portaria 
344 

D 

Clonazepam Comprimido 2mg Medicamento 
sujeito a controle 
especial Portaria 
344 

AB/D 

Diazepam  Comprimido 10mg Medicamento 
sujeito a controle 
especial Portaria 
344 

D 

Diazepam  Solução injetável 5mg/ml/ 
2ml EV/IM  

Medicamento 
sujeito a controle 
especial Portaria 
344 

AB/AE/PA 

Alprazolam Comprimido 1mg  Medicamento 
sujeito a controle 

D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 26 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

especial Portaria 
344 

Alprazolam Comprimido 0,5mg  Medicamento 
sujeito a controle 
especial Portaria 
344 

D 

 

10.4 Estimulante do sistema nervoso central  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Metilfenidato Comprimido 10mg  D 

 

10.5 Vasodilatadores do sistema nervoso central  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Ginkgo biloba  Comprimido 80mg   D 

 

10.6 Medicamento auxiliar no tratamento do alcoolismo  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Naltrexona  Comprimido 50mg VO AMENT D/AE 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 27 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

10.7 Antiparkinsonianos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Biperideno, cloridrato Comprimido 2mg VO  D 

Clorpromazina, 
cloridrato 

Comprimido 25mg VO  D 

Clorpromazina, 
cloridrato 

Comprimido 100mg VO  D 

Clorpromazina, 
cloridrato  

Solução injetável 
5mg/ml/5ml IM/EV 

 PA/AE 

Levomepromazina, 
cloridrato 

Comprimido 100mg VO   D 

Levomepromazina, 
cloridrato  

Comprimido 25mg VO  D 

Haloperidol, 
decanoato 

Solução injetável 
70,52mg/ml/1ml IM 

 D 

Haloperidol Solução injetável 
5mg/ml/1ml IM 

 AB/PA/AE 

Haloperidol Comprimido 1mg VO  D 

Haloperidol  Comprimido 5mg VO   D  

Biperideno, cloridrato  Comprimido 2mg VO   D 

Levodopa + 
benserazida 

Comprimido 100mg+25mg  D 

Levodopa + 
benserazida 

Comprimido 200mg+50mg  D 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 28 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

11. Sistema Cardiovascular   

11.1 Insuficiência Cardíaca  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Carvedilol  Comprimido 3,125mg VO  D 

Carvedilol  Comprimido 6,25mg VO  D 

Carvedilol Comprimido 12,5mg VO  D 

Carvedilol Comprimido 25mg VO   D  

Digoxina  Comprimido 0,25mg VO   D  

Espironolactona  Comprimido 25mg VO   D  

Espironolactona  Comprimido 50mg VO  D 

Espironolactona  Comprimido 100mg VO  D 

 

11.2 Antiarrítmicos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Adenosina Solução injetável 3mg/2ml 
EV 

 PA 

Amiodarona, 
cloridrato 

Solução injetável 50mg/ml/ 
3ml EV 

 AB/PA/AE 

Amiodarona, 
cloridrato  

Comprimido 200mg VO  D 

Metoprolol, succinato Comprimido 25mg VO  D 

Metoprolol, succinato Comprimido 50mg VO  D 

Metoprolol, succinato Comprimido 100mg VO  D 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 29 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

11.3 Diuréticos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Hidroclorotiazida  Comprimido 25mg VO  D 

Manitol  Solução injetável 200mg/ml 
20% 250ml  

Uso restritopara 
preparo para 
exames 
complementares 

AB/PA/AE 

Furosemida  Comprimido 40mg VO  D 

Furosemida  Solução injetável 
10mg/ml/2ml EV 

 AB/PA 

 

11.4 Anti-hipertensivos  

11.4.1 Medicações para emergências hipertensivas  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Nitroprussiato de 
sódio  

Pó liofilizado: 50mg de 
nitroprussiato de sódio 
dihidratado+ diluente 2ml 
frasco EV 

 PA 

Nitroglicerina  Solução injetável 
5mg/ml/5ml EV 

 PA 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 30 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

11.4.2 Bloqueadores adrenérgicos (betabloqueadores)  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Atenolol  Comprimido 50mg VO   D 

Propanolol  Comprimido 40mg VO  D 

Metropolol, succinato Solução injetável 
1mg/ml/5ml EV  

 PA 

Metropolol, succinato Comprimido 25mg VO  D 

Metropolol, succinato Comprimido 50mg VO  D 

Metropolol, succinato Comprimido 100mg VO  D 

 

11.4.3 Bloqueadores adrenérgicos de ação central  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Metildopa  Comprimido 250mg VO  PA/D 

 

11.4.4 Bloqueadores do canal de cálcio  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Anlodipino, besilato  Comprimido 5mg VO   D 

Anlodipino, besilato Comprimido 10mg VO   D 

Diltiazem  Comprimido 30mg VO  D 

Nifedipino  Comprimido 20mg VO   D 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 31 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

11.4.5 Vasodilatadores 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Hidralazina  Comprimido 25mg VO  D 

Nitroglicerina  Solução injetável 
5mg/ml/5ml EV  

 PA 

Nitroprussiato de 
sódio  

Pó liofilizado: 50mg de 
nitroprussiato de sódio 
dihidratado+ diluente 2ml 
frasco EV 

 PA  

Dinitrato de 
issosorbia  

Comprimido sublingual 5mg 
VO 

 AB/PA 

Dinitrato de 
issosorbia  

Comprimido 10mg VO  AB/PA 

Mononitrato de 
isossorbida  

Comprimido 20mg VO  PA/D 

 

11.4.6 Inibidores da enzima conversora de angiotensina  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Captorpil  Comprimido 25mg VO   AB/PA/AE/D 

Enalapril, maleato  Comprimido 20mg VO   D 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 32 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

11.4.7 Glicosídeo cardíaco  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Desdilanosídeo  Solução injetável 0,2mg/ml   PA 

 

11.4.8 Estimulante adrenérgico e inotrópicos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Adrenalina  Solução injetável 
1mg/ml/1ml 
EV/IM/SC/intratraqueal   

 AB/PA/AE 

Noradrenalina  Solução injetável 2mg/ml/ 
(4mg droga base por 
ampola)4ml EV 

 PA 

Dopamina  Solução injetável 
5mg/ml/10ml EV 

 PA 

Dobutamina  Solução injetável 
250mg/20ml EV  

 PA 

 

11.4.9 Antitrombótico  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Clopidogrel  Comprimido 75mg VO Uso exclusivo para 
pacientes com 
suspita de SCA 

D/ALTO CUSTO 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 33 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

11.4.10 Vaso dilatadores periféricos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Cinarizina  Comprimido 25mg  D 

Cinarizina  Comprimido 75mg  D 

Pentoxifilina  Comprimido 400mg VO   D  

Cilostazol  Comprimido 50mg VO   D 

Diosmina + 
Hesperidina  

Comprimido 450mg+50mg 
VO 

 D 

 

12. Sistema Hematopoiético  

 

12.1 Antianêmicos 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Ácido fólico  Comprimido 5mg VO  D 

Sacarato de hidróxido 
de férrico  

Solução injetável 100mg/5ml Dispensada 
mediante 
formulário 

AB/PA/AE/D 

Sulfato Ferroso 
Heptahidratado 

Comprimido equivalente a 
40mg Fe++ VO 

 D 

Sulfato Ferroso  Solução oral 125mg/ml 
equivalente 25mg Fe++ 
frasco VO 

 D 

Sulfato Ferroso  Solução injetável 100mg/5ml  D 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 34 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

12.2 Anticoagulantes  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Enoxoparina sódica  Solução injetável 100mg/ml 
40mg 0,4ml EV/ SC 

Dispensada 
mediante 
formulário  

PA/D 

Heparina sódica  Solução injetável 5.000UI/ 
0,25ml SC 

 PA 

Varfarina sódica  Comprimido 5mg VO  D 

 

12.3 Antiagregantes plaquetários  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

 
Ácidoacetilsalicílico   

Comprimido 100mg VO  AB/PA/AE/D 

Cilostazol  Comprimido 50mg VO  D 

 

12.4 Antagonista de varfarínicos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Fitomenadiona 
Vitamina K  

 

Solução injetável 
10mg/ml/1ml IM/SC 

 PA 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 35 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

13. Sistema Digestivo  

13.1 Antiácidos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Hidróxido de alumínio  Suspensão oral 60mg/ml/ 
frasco 100ml 

 D 

 

13.2 Antisecretores 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Omeprazol  Cápsula 20mg VO  D 

Omeprazol  Solução injetável 40mg/10ml   PA 

Cimetidina  Comprimido 200mg VO  D 

Cimetidina  Solução injetável 150mg/ml  AB/PA/AE 

 

13.3 Antieméticos e agentes procinéticos 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Bromoprida  Solução oral 4mg/ml frasco 
VO 

 D 

Bromoprida  Comprimido 10mg VO  D 

Bromoprida  Solução injetável 10mg/ml  AB/PA/AE 

Domperidona  Comprimido 10mg VO  D 

Domperidona  Suspenção oral 1mg/ml  D 

Dimenidrinato+ 
cloridrato de 

Solução injetável 
50mg/ml+50mg/ml/1ml IM 

 AB/PA/AE 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 36 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

piridoxina Vitamina 
B+ glicose+ Frutose 

metoclopramida Comprimido 10mg  D 

Ondansetrona  Comprimido 8mg  Dispensa somente 
para pacientes 
oncológicos e 
gestantes com 
hiperemese 
gravídica 

D 

Ondansetrona  Solução injetável 2mg/ml  AB/PA/AE 

 

13.4 Antiespasmódico e antidiarreicos sintomáticos 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Butilbrometo de 
escopolamina  

Comprimido 10mg VO  D 

Butilbrometo de 
escopalamina 

Solução injetável 20mg/ml 
1ml IM/EV/SC 

 AB/PA/AE 

Butilbrometo de 
escopolamina + 
dipirona 

Solução injetável 
4mg+500mg/ml 

 AB/PA/AE 

Butilbrometo de 
escopolamina + 
dipirona  

Solução oral 6,67mg/ml + 
333,4mg/ml 

 D 

Butilbrometo de 
escopolamina + 
dipirona 

Comprimido 10mg + 250mg 
VO 

 D 

Loperamida  Comprimido 2mg   D 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 37 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

13.5. Laxativos e Reguladores Intestinais  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Lactulose  Solução oral 667mg/ml 
frasco VO  

 D 

Saccharomyces 
boulardii 

Capsula 200mg  D 

Saccharomyces 
boulardii 

Envelope 200mg   D 

Bisacodil  Comprimido 5mg VO  D 

Óleo mineral  Solução oral 100ml  D 

Supositório de 
glicerina  

Cápsula 2,68g glicerol         
Via Retal  

 D 

 

13.6 Antiflatulante  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Simeticona 
(dimeticona) 

Emulsão oral gotas 75mg/ml 
frasco VO 

 D 

 

14. Sistema Respiratório 

14.1 Antiasmáticos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Terbutalina  Solução injetável 
0,5mg/ml/1ml EV/SC 

 PA 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 38 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Amiofilina  Comprimido 100mg   D 

Amiofilina  Solução injetável 
24mg/ml/10ml EV 

 AB/PA/AE 

 

14.2 Inalantes oral/nasal  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Ipratópio, brometo  Solução inalante 0,25mg/ml 
0,025% frasco 

 AB/PA/AE 

Oxigênio  Gás inalante protocolo 
específico  

Dispensa imediata SAD 

 

14.3 Medicamentos utilizados para o tratamento do programa 

antitabagismo 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Bupropiona Comprimido 150mg VO Exclusivo para 
pacientes do 
programa 
antitabagismo 

 

Nicotina  Adesivo transdérmico 7mg Exclusivo para 
pacientes do 
programa 
antitabagismo 

D 

Nicotina  Adesivo transdérmico 14mg Exclusivo para 
pacientes do 
programa 
antitabagismo 

D 

Nicotina Adesivo transdérmico 21mg Exclusivo para 
pacientes do 
programa 
antitabagismo 

D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 39 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

 

14.4 Mucolíticos, Antitussígenos, Expectorantes e Broncodilatadores  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Ambroxol  Solução oral 3mg/ml frasco 
VO  

 D 

Ambroxol  Solução oral 6mg/ml frasco 
VO 

 D 

Acebrofilina  Solução oral 10mg/ml frasco 
VO  

 D 

Acebrofilina  Solução oral 5mg/ml frasco 
VO 

 D 

Acetilcisteína  Solução oral 20mg/ml frasco 
VO  

 D 

Acetilcisteina  Solução oral 40mg/ml frasco 
VO  

 D  

Salbutamol  Aerossol 100mcg/dose   D 

 

15. Sistema Endócrino  

15.1 Hormoniostireoidianos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Levotiroxina sódica Comprimido 25ug VO   D  

Levotiroxina sódica  Comprimido 50ug VO   D 

Levotiroxina sódica  Comprimido 75ug VO   D 

Levotiroxina sódica  Comprimido 125ug VO   D 

Levotiroxina sódica  Comprimido 150ug VO   D 

 

 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 40 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

15.2 Insulinas e hipoglicemiantes orais  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Glicazida  Comprimido 30mg liberação 
prolongada VO 

 D 

Glicazida  Comprimido 60mg liberação 
prolongada VO 

 D 

Glibenclamida  Comprimido 5mg  D 

Insulina Humana 
Regular canetas 
aplicadoras  

Insulina Humana Regular 
100UI/ml, tubete de 3ml e 
agulhas de aço inoxidável 
para caneta aplicadora 

Dispensação 
conforme 
protocolo 
específico  

D 

Insulina Humana NPH 
canetas aplicadoras  

Insulina Humana NPH 
100UI/ml, tubete de 3ml e 
agulhas de aço inoxidável 
para caneta aplicadora 

Dispensação 
conforme 
protocolo 
específico 

D 

Insulina Humana 
Regular  

Suspensão injetável 
100UI/ml frasco SC/EV 

 AB/PA/D 

Insulina Humana NPH  Suspensão injetável 
100UI/ml frasco SC 

 AB/PA/D 

 

16. Sistema geniturinário  

16.1 Contraceptivos hormonais orais 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Levonogestrel+ 
etinilestradiol 

Comprimido 0,15mg+ 
0,03mg VO 

 D 

Noretisterona  Comprimido 0,35mg VO   D  

Tibolona Comprimido 1,25mg VO  D 

Progesterona Comprimido 200 mg VO  D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 41 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Drospirenona + 
etinilestradiol 

Drospirenona 3 + 
etinilestradiol 0,02mg 

Adolescentes D 

 

16.2 Contraceptivos hormonais injetáveis  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Medroxiprogesterona, 
acetato 

Suspensão injetável 
150mg/ml/1ml frasco IM  

 D 

Noretisterona, 
enantato+ valerato de 
estradiol 

Solução injetável 50mg/ml+ 
5mg/ml/1ml IM 

 D 

 

 

16.3 Contraceptivos hormonais de emergência 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Levonogestrel  Comprimido 0,75mg VO  D 

 

16.4 Medicamentos para controle da hiperplasia prostática  

16.4.1 Antagonista alfa adrenérgico  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Doxazosina  Comprimido 2mg VO   D 

Doxazosina  Comprimido 4mg VO   D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 42 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

 

16.4.2 Inibidor da 5 alfa redutase 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Finasterida Comprimido 5mg VO  D 

 

17. Medicamentos utilizados no tratamento e controle da osteoporose 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Alendronato de sódio  Comprimido 70mg VO   D 

Carbonato de cálcio  Comprimido 500mg VO  D 

 

18. Sistema ocular  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Clorafenicol+ acetato 
de retinol+ 
aminoácidos+ 
metionina  

Pomada oftálmica 5mg/g+ 
10.00UI/g+ 25mg/g+ 5mg/g 
bisnaga 

 AB/PA/AE 

Hipormelose+ 
dextrana  

Solução oftálmica 3mg/ml+ 
1mg/ml frasco  

 D 

Fenilefrina, 
cloridrato+ 
tetracaína, cloridrato 

Solução oftálmica 0,1%+15 
frasco  

 AB/PA 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 43 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Tobramicina  Solução oftálmica 3mg/ml 
frasco  

 D 

Tobramicina + 
dexametasona  

Solução oftálmica 
3mg+1mg/ml frasco  

 D 

 

19. Sistema otológico 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Polimixina b + neom. 
+ hidrocortisona  

Solução otológica gotas 
10.000UI+ 5mg+ 10mg 

 D 

 

20. Sistema otológico 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Cloreto de sódio 
9mg/ml   

Fluidificante nasal gotas  D 

 

21. Pele e Mucosa  

21.1 Cicatrizantes, emolientes e protetores 

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Protetor solar  Loção cremosa FPS 30 frasco  Dispensado para 
pacientes 
portadores de 
Hanseníase ou 
Neoplasia de pele  

D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 44 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

 

21.2 Tratamento de feridas  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Ácido tricloroacético  Solução 50% e 70% Exclusivo para 
procedimentos  

AE 

Ácidos graxos 
essenciais  

Loção oleosa  Protocolo de 
curativo  

AB/PA/AE 

Aloevera  Gel 10%  Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 

Colagenase com 
clorafenicol  

Pomada 60mg/g 20% Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 

Alginato de cálcio+ 
alginato de sódio  

Gel hidratante 85g Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 

Nitrato de cério+ 
sulfadiazina de prata  

 Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 
 

Papaína  Gel 5% ou 10% Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 
 

Sulfadiazina de prata  Creme 1% Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 
 

Bota de Unna  Bandagem impregnada com 
pasta à base de óxido de 
zinco, goma acácia, glicerol, 
óleo de rícino e água 
deionizada 

Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 
 

Carvão ativado  Curativo 10,5x10,5cm Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 
 

curativo super 
absorvente sem 
adesivo   

Cobertura super absorvente 
sem adesivo 10x10cm   

Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 
 

curativo super 
absorvente sem 
adesivo   

Cobertura super absorvente 
sem adesivo 15x15cm   

Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 
 

Curativo absorvente  Curativo absorvente com 
prata 10x10cm 

Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 
 

Curativo hidrocoloide  Curativo hidrocoloide em 
placa 

Protocolo de 
curativo 

AB/PA/AE 
 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 45 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

 

21.3 Antimicrobianos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Neomicina+ 
Bacitracina  

Pomada 5mg+ 250UI/g 
bisnaga 10g 

 D 

Neomicina+ 
Bacitracina  

Pomada 5mg+ 250UI/g 
bisnaga 50g 

 PA 

Metronidazol Creme ou gel 100mg/g (10%) 
bisnaga uso tópico vaginal  

 D 

Miconazol, nitrato  Creme vaginal 20mg/g 2% 
bisnaga  

 D 

Nistatina Creme vaginal 25.000UI 
bisnaga  

 D 

 

22. Produtos auxiliares e não terapêuticos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Aparelho glicosímetro  Unidade  De acordo com o 
protocolo 
específico de 
dispensação  

D 

Fita reagente para 
glicemia capilar  

Unidade De acordo com o 
protocolo 
específico de 
dispensação  

D 

Lancetas para 
glicemia capilar  

Unidade De acordo com o 
protocolo 
específico de 
dispensação  

D 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 46 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Seringas para insulina 
com agulha 4mm 
32gaules 

50 ou 100UI De acordo com o 
protocolo 
específico de 
dispensação  

D 

Ácido cético  Solução 2%, frasco 200ml  Exclusivo para 
procedimentos 
diagnóstico  

D 

 

22.3 Contraceptivos  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  USO 

Preservativo 
masculino  

Preservativo de látex 
lubrificado unidade 

 D 

Preservativo feminino Preservativo de látex 
lubrificado unidade 

 D 

Dispositivo 
intrauterino modelo T 

380mm2 de cobre unidade De acordo com 
protocolo 
específico  

AE 

 

2.1 Automonitoramento de glicemia  

 

MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO 
FARMACEUTICA E VIA 
DE ADMINISTRAÇÃO 

CONDIÇÃO  QUANTIDADE 

Aparelho glicosímetro  Unidade  Protocolo Municipal 
de 
Insulinodependente  

1 aparelho 

Fita reagente para 
glicemia capilar 

Unidade Protocolo Municipal 
de 
Insulinodependente  

1 caixa 

Lancetas para 
glicemia capilar  

Unidade Protocolo Municipal 
de 
Insulinodependente  

1 caixa 



 
 

  

REMUME URUPÊS 2025 47 

 

Prefeitura Municipal de Urupês - SP 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro, Urupês-SP - CEP 15850-000 

Fone/fax (17) 3552-1324 – e-mail: saude@urupes.sp.gov.br 
 

Seringas para insulina 
com agulha 4mm 
32gaules 

50 ou 100UI Protocolo Municipal 
de 
Insulinodependente  

1 caixa 

 

 

 

 

 


